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Upamiętniliśmy Pereca i Samuela Willenbergów
4 sierpnia 2025 r. oddaliśmy hołd Perecowi Willenbergowi – artyście, autorowi obrazu
Jezusa Miłosiernego namalowanego w czasie Powstania Warszawskiego, a także jego
synowi, Samuelowi – rzeźbiarzowi, ocalałemu z Holokaustu uczestnikowi buntu w
niemieckim obozie zagłady Treblinka II oraz bohaterowi walk o wyzwolenie stolicy z 1944
roku.

Kwiaty pod tablicą upamiętniającą Pereca i Samuela Willenbergów złożyli: zastępca prezesa
Instytutu Pamięci Narodowej dr Mateusz Szpytma oraz Ada Krystyna Willenberg, wdowa po
Samuelu. 

Upamiętnienie, odsłonięte w 2023 r. przy kamienicy, znajdującej się przy ulicy Marszałkowskiej
60 w Warszawie, zostało sfinansowane przez Instytut Pamięci Narodowej.

Uroczystość odbyła się w ramach obchodów 81. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego oraz
82. rocznicy buntu więźniów obozu śmierci w Treblince.

***

W czasie Powstania Warszawskiego w kamienicy przy Marszałkowskiej 60 jako Baltazar Karol
Pękosławski ukrywał się żydowski artysta synagogalny prof. Perec Willenberg. W czterdziestym
pierwszym dniu Powstania Warszawskiego pocisk moździerzowy trafił w kamienicę, zrujnował
dwa piętra i zatrzymał się tuż nad pokojem Pereca. Perec leżał wtedy na łóżku przysypany
gruzem.

Na prośbę syna, Samuela Willenberga, malarz postanowił przeczekać bombardowanie w piwnicy.
Po drodze do piwnicy zaczął szkicować węglem na suficie klatki schodowej wizerunek Chrystusa
Miłosiernego. Była to głowa Chrystusa na tle krzyża, na belkach krzyża umieszczony został napis:
„Jezu, ufam Tobie” i podpis: „Rysował B. Pękosławski 11-go Września 1944 r.” Jak wspomniała
Ada Willenberg, lokatorzy wierzyli, że ta kamienica ocalała dzięki namalowanemu przez jej teścia
Pereca wizerunkowi Chrystusa.
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Uroczystości w związku z 82. rocznicą buntu więźniów obozu śmierci w Treblince. Na zdj. Ada Krystyna Willenberg – 4
sierpnia 2025. Fot. Blanka Kamińska-Pienkos (IPN)
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Uroczystości w związku z 82. rocznicą buntu więźniów obozu śmierci w Treblince – 4 sierpnia 2025. Fot. Blanka
Kamińska-Pienkos (IPN)
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Więcej:

Wystawa „Obraz Treblinki w oczach Samuela Willenberga”
Uroczystość wręczenia Medalu Reipublicae Memoriae Meritum Adzie Krystynie Willenberg
Posłuchaj wspomnień Ady Krystyny Willenberg na portalu opowiedziane.ipn.gov.pl
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